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Utytułowany miłośnik pływania na otwartych akwenach Krzysztof Gajewski od przepłynięcia
Jezioraka, najdłuższego polskiego jeziora, rozpoczął dzisiaj realizację projektu "Wpław
przez 7 największych polskich jezior - Korona Jezior Polski". Do wody wskoczył wcześnie
rano na północnym krańcu Jezioraka, a metą pływackiego maratonu była po południu
miejska plaża na ulicy Chodkiewicza w Iławie.

- Czuję się dobrze, jutro na pewno będzie bolało bardziej - skomentował po zejściu
na stały ląd zdobywca Jezioraka Krzysztof Gajewski. - Do pływania warunki były
dzisiaj świetne, w trochę gorszej sytuacji byli natomiast asekurujący mnie
kajakarze - podsumowuje, nie ukrywając, że pokonanie Jezioraka to na pewno nie bułka
z masłem, nawet dla tak doświadczonego pływaka, jak on. - Kryzys? Był na każdym
"zakręcie", a tych jest na Jezioraku sporo. Po pokonaniu każdego marzysz, że to
już ostatni, nawet gdy to nieracjonalne, gdy wiadomo, że do mety jeszcze wiele
kilometrów.
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Pływackie wyzwanie, z jakim dzisiaj zmierzył się Gajewski, to dystans 26,5 km bez pianki.
Przepłynięcie Jezioraka zajęło pływakowi 9 godzin i 28 minut.

- Ale nie chodziło o rekord i narzucanie szybkiego tempa - wyjaśniają członkowie
ekipy Krzysztofa Gajewskiego. - Trzeba podkreślić, że to nie koniec, a dopiero
początek pływackiego wyzwania w ramach projektu "Korona Jezior Polski". Nie
przewidujemy żadnych przerw, a przed Krzysztofem kolejne, około 20-
kilometrowe dystanse.

Następne wodne giganty, z jakimi zmierzy się teraz Gajewski, to Śniardwy, kompleks Mamry,
Niegocin oraz jeziora Łebsko, Miedwie i Dąbie. Na zdobycie siedmiu największych jezior Polski
pływak z Wrocławia dał sobie dokładnie 7 dni.  

Pływaka asekurowali dzisiaj dwaj kajakarze.

Ostatnie metry pływackiego maratonu. Na zdjęciu Krzysztof Gajewski tuż przed godziną
16:00 wpływa na plażę przy ulicy Chodkiewicza w Iławie.
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